**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

35. De Obiurgatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

dum virtus perfingit, haud obscurè depingit. Qualia nimis multa sunt in Petronij Satyrico. Alia prorsus aeris, & generosa est, fluens ex Inuestiua sublimi sapientia, nihil comicum, nihil leue, & graue, ludicum affectans; sed tota in carpendis moribus posita. Extant certè nonnulla in ipso Arbitrio praecelsa, & inuestiui maioribus digna. Qualia sunt ista:

Et quis mihi hanc solitudinem imposuit? adolescentis omni libidine impurus, & sua quoque confusione dignus exilio, stupro liber, stupro ingenuus, cuius anni ad tesseram venerunt, quem tamquam puerum conduxit etiam, qui virum putauit.

Quid ille alter dic, qui tanquam togæ virilis togam sumpsit, qui ne vir eset à Matre persuasus est, qui opus muliebre in ergastulo fecit, qui postquam conturbavit, & libidinis suæ solum vertit, reliquit veteris amicitie nomen, & proh pudor! tamquam mulier Sequulcia vnius noctis tactu omnia vendidit. Hæc in personam. At in mores grauiter & sententiose.

Nemo cœlum putat, nemo iusurandum seruat. Nemo lœvem pluris facit: Sed omnes operis oculis bona sua computant.

Quod verò ad ordinem, & diuisionem at*Inuestiua* tinet, si iusta est inuestiua in hominem, tunc *ad* eodem filo pertinet, quo vituperatio: vel enim vitam inspicit à puero, perfingitque singula magna orationis libertate, & toto amplificationum apparatu, vel certis instat capitibus, & vitijs, quæ sibi exagitanda propositi, ut ex orationibus Demosthenis in Aristogitonem, Ciceronis in Antonium, Pisonem, Catilinam, Vatinium licet agnoscere.

Ferax est istud, & proclive argumentum, nec ei, qui per istas repserit orationes, deesse formâ dicendi potest. Quod si inuestiua obiter tantum assumitur, tractatur ut amplificatio per certa argumenta, & figuræ, quæ ad intimos sensus vellicandos plus habeant virtutem.

De obiurgatione.

C A P V T XXXV.

Obiurgationis & inuestiua

O Biurgatio differt ab inuestiua, quod hæc inuestiua fit aduersus inimicos, illa dilectos etiam discimus attin-

*Inuestiua
vt differt
ab accu-
satione.*

*Inuesti.
duplex.*

ET si ad demonstratum genus magis pertinere videtur inuestiua tractatio, quando tamen huic generi frequenter immiscetur, & à nonnullis in eo collocatur ordine, non pugebit hic aliqua de eadem adscribere. Quod apud poetas est satyra, hoc ferme apud oratores inuestiua oratio, scilicet mordax, & ad perfingendos hominum mores accommodata. Differt ab accusatione, quod hæc fori cancellis concludatur, illa extra fori septa vollet, hæc damnationem tei intendat, illa notam potius spectet infamia: Hæc modum, & ordinem teneat magis temperatum, illa furore quodam ingenij, & orationis impetu potius rapiatur.

Duplex est autem inuestiua, una in homines, altera in vitia. Quia hominum, priuatarum scilicet personarum spectat infamiam, numquam temerè usurpanda est, nisi tales ipsi sint, qui exigitantur, ut in summam desperationem prolapsi, & apud omnes infamia notatissimi nullum bona spei locum reliquerint.

Hæc enim plerumque in eos assumuntur tela, qui viuos, & mortuos vulnerent, & ex eorum infamia tororem alijs, vitorumq; odium sempiternum inurant.

Hac mente D. Nazianzenus in Julianum, D. Hilarius in Constantium pro Catholica religione sunt inuesti. Qui vero priuata solent odiā per maledictos stylos in principes viros eructare, parum alijs proficiunt, sibi plurimum nocent.

*Ridenda poema a malo,
Quam te conspicua diuina Philippica fa-
ma,*

Volueris à prima qua proxima.

Altera, quæ in hominum mores, & depravatae vitæ licentiam inuestitur, vtilior est, & melior. Constat autem ex philosophiæ preceptis, & altissima disciplinæ oraculis, quæ vi, & robore amentatæ cuiusdam orationis altissime defiguntur in pectora.

Rufus alia inuestiua, vt Satyra Comica plus habet salis, & moralisurbanitatis, etiam

attingat. Hæc flagrans sit, & tonans, illa acri quidem sæpè, sed longè moderior: Ad summum hæc nocere ut plurimum cupiat, illa prodest. Est enim fermè obiurgatio superioris ad inferiorem, ob delicta quedam reprehensio, spectans emendationem eius, qui arguitur. Vel igitur Imperatoris est ad milites, vel Principis ad subiectos, vel Pastoris ad gem, vel Praeceptoris ad discipulos.

Quamobrem pro varijs personis, & ingenij varia esse solet. Alij ita sunt ad obiurgationes nati, vt vultu ipso ad senilem, tetricamque grauitatem composito, & tono vocis, cui plurimum inest ficitatis, increpationem ferant. Icaque haud multis egent ad obiurgandum artibus.

Mites perfonæ obiur-gat. minimè apta. Alij mitiore ingenio prædicti, licet multum in flagenda grauitate, trutinandisque obiurgationibus laboris impendant, sparsa tamen nature suæ relinquunt vestigia, ex quibus agnoscuntur, & quicquid agant, minus terrent, & timentur. Rursus personæ, que increpantur, alia sunt durae, cœrulæ, vecordes, apud quas nisi frenueris, *Vi pontem indignatus oaxes,* non magis proficies, quam si festuca chalybem perforare contendas.

Aliæ sunt molli, pauidoque ingenio, quas si vehementius terrueris, perditurus es. Quid & quo loco, & qua ratione agendum sit, artifex eloquentiæ prudentia dictabit. Hoc in Obiurgatio- vniuersum de methodo diei potest. Primum na methodo cum obiurgatio sit propter delictum, erratum ipsum ob oculos ponendum est, vt eius grauitate mouetur is, qui increparur. In quo magna est prudentiæ animaduertere, vt si leue sit, aut mediocre non nimis, exaggeretur, maximum apud prudentes personas, quæ rerum momenta norunt ponderare. Tantum enim abest, vt oratio plus habeat grauitatis, imò de authoritate multum deperdit, cum leue aliquod delictum supra sensum communem, & fauam opinionem extollit: sit enim vt facta, & declamatoria creditur oratio, & minus habeat ponderis in veris, quæ creditur factis delectari. At si grauius crimen est, certè cum dignitate orationis exaggerandum est, & iuuat aliquando in exordio viuppare, quod Germanicus contra seuos, & rebelles milites dixit apud Tacitum.